CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a
realização de estudos técnicos
para a transformação da lombada
existente em uma faixa de pedestre
elevada e a construção de uma
nova faixa elevada do outro lado da
via, na Avenida José Amstalden,
na altura do número 240, atrás do
Colégio Objetivo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal a realização de estudos técnicos para a transformação da
lombada existente em uma faixa de pedestre elevada e a construção de
uma nova faixa elevada do outro lado da via, na Avenida José Amstalden,
na altura do número 240, atrás do Colégio Objetivo.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA

Moradores e frequentadores da Avenida José Amstalden,

especialmente na área próxima ao Colégio Objetivo, têm relatado preocupações

significativas quanto à segurança viária. A lombada existente na altura do

número 240, embora útil para a redução da velocidade dos veículos, não atende

completamente às necessidades de segurança para os pedestres, pois não

possui as características de uma faixa de pedestre elevada.

A transformação dessa lombada em uma faixa de pedestre elevada é

fundamental para aumentar a visibilidade da área e garantir que os motoristas

reduzam a velocidade ao se aproximarem da faixa. Faixas de pedestre elevadas

são projetadas para proporcionar maior segurança aos pedestres, tornando-os

mais visíveis e forçando os veículos a diminuírem a velocidade, o que é crucial

em locais com intenso fluxo de pessoas, como nas proximidades de instituições

educacionais.

Além disso, a construção de uma nova faixa de pedestre elevada do

outro lado da via, onde atualmente não há qualquer faixa de pedestre, é

igualmente importante.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3783/2024
13/08/2024 - 14:19
IND 2064/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A ausência de uma faixa adequada neste local compromete a

segurança dos pedestres que precisam atravessar a rua, especialmente

considerando o volume de tráfego e a necessidade de garantir a acessibilidade

para todos.

A implementação dessas medidas não apenas atenderá às

necessidades de segurança e acessibilidade, mas também contribuirá para a

organização e fluidez do trânsito na região. Melhorar a segurança dos pedestres

é uma prioridade para criar um ambiente urbano mais seguro e eficiente para

todos os cidadãos.

Deste modo, com o objetivo de promover a segurança e a

acessibilidade no entorno do Colégio Objetivo, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que

sejam realizados, em caráter de urgência, estudos técnicos e a implementação

das melhorias sugeridas na Avenida José Amstalden, na altura do número 240.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3783/2024
13/08/2024 - 14:19
IND 2064/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3783/2024
13/08/2024 - 14:19
IND 2064/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3783/2024
13/08/2024 - 14:19
IND 2064/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 13 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3783/2024
13/08/2024 - 14:19
IND 2064/2024